
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/10/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione gara toner n.479 del
05.10.18.pdf
CIG: 7290545C0C (Lotto1); 729058905F (Lotto2); 7290604CBC
(Lotto3);
Nome procedura: Fornitura di cartucce toner rigenerate e
materiale di consumo per stampanti e fotocopiatori e ritiro di
cartucce esauste - IV edizione. Gara suddivisa in lotti.



1 
 

I.N.P.S. 

 
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/479/2018 del 05/10/2018 

 
 

Oggetto: Procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016, suddivisa in tre lotti, volta all’affidamento della 
“Fornitura di cartucce toner rigenerate e materiale di consumo per stampanti 

e fotocopiatori e ritiro di cartucce esauste - IV edizione” per la durata di 36 
(trentasei) mesi 

CIG Lotto 1 7290545C0C; CIG Lotto 2 729058905F; CIG Lotto 3 7290604CBC 

Aggiudicazione e rimodulazione della spesa 

Lotto 1 - Emilia Romagna, Friuli Venezia-Giulia, Liguria, Lombardia, Piemonte, 

Trentino Alto-Adige, Valle d’Aosta e Veneto - Importo di aggiudicazione: € 
293.724,71 IVA esclusa per un totale complessivo IVA inclusa di € 
358.344,15 oneri fiscali compresi  

Aggiudicatario: RTI costituendo ERREBIAN S.p.A. (mandataria) - Bright 
Image S.r.l. 

Lotto 2 - Abruzzo, Marche, Toscana, Sardegna, Umbria, Lazio e Direzione 
Generale (Roma) -Importo di aggiudicazione: € 434.023,39 IVA esclusa per 
un totale complessivo IVA inclusa di € 529.508,53 oneri fiscali compresi 

Aggiudicatario: RTI costituendo ERREBIAN S.p.A. (mandataria) - Bright 
Image S.r.l. 

Lotto 3 - Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia e Sicilia -Importo di 
aggiudicazione: € 441.944,50 IVA esclusa per un totale complessivo IVA 
inclusa di € 539.172,29 oneri fiscali compresi  

Aggiudicatario: RTI costituendo I.C.R. S.p.A. (mandataria) - CRC Gestioni 
ambientali S.r.l. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 

2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 

2017; 



2 
 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 
2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 95 del 19 luglio 2018 con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio assestato per l’esercizio 2018; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza ha approvato l’assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 
2018; 

TENUTO CONTO che, con la determinazione n. RS30/481/2017 del 7/12/2017, è stata 

autorizzata una procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, suddivisa in tre lotti, volta all’affidamento della 

“Fornitura di cartucce toner rigenerate e materiale di consumo per stampanti e 
fotocopiatori e ritiro di cartucce esauste - IV edizione” per la durata di 36 (trentasei) 
mesi da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 9, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione sono stati autorizzati i seguenti 

importi da porre a base d’asta: 

Lotto 1 - € 532.331,15 IVA esclusa; 
Lotto 2 - € 776.359,84 IVA esclusa; 

Lotto 3 - € 740.489,34 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che il termine per la ricezione delle offerte è stato stabilito per le ore 

12:00 del 31/01/2018; 

PRESO ATTO che con la determinazione n. RS30/023/2018 del 25/01/2018 sono stati 
autorizzati la rettifica del bando di gara e il differimento del termine di scadenza; 

TENUTO CONTO, pertanto, che il termine per la ricezione delle offerte è stato stabilito 
per le ore 12:00 del 5/03/2018; 

RILEVATO che, alla scadenza del suddetto termine, hanno presentato offerta gli 
operatori di seguito indicati: 

operatore Indirizzo Partita Iva Pec: 

costituendo RTI I.C.R. 
S.p.A. (mandataria) - 
CRC Gestioni 
ambientali S.r.l. 

via della Pisana, 37 - 00163 Roma 05466391009 
 

gare@icrspa.it 
 

costituendo RTI ALEX 
OFFICE & BUSINESS 
S.R.L. (mandataria) - 
EDIL AMBIENTE 
PAGNOZZI S.r.l. 

via San Pasquale 52/54 - 82100 
Benevento 

01688970621 alexoffice@pec.it 



3 
 

costituendo RTI 
ERREBIAN S.p.A. 
(mandataria) - Bright 
Image S.r.l. 

via dell’Informatica, 8 - Zona 
Industriale Santa Palomba - 00071 

Pomezia (RM) 
02044501001 errebian@gigapec.it 

costituendo R.T.I. 
R.C.M. ITALIA S.r.l. 
(mandataria) - 
Ambienta S.r.l. 

via Paolo Borsellino, 123 - 
Casandrino (NA) 

06736060630 rcmitalia@pec.it 

 

 

RICHIAMATA la determinazione n. RS30/100/2018 del 7/03/2018 con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che le operazioni di gara hanno preso avvio il giorno 9 marzo 2018 e si 
sono concluse il giorno 25 settembre 2018; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all’esito 

della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 
economici nella busta A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

RICHIAMATA la propria Determinazione RS30/215/2018 del 10/05/2018, che, 
prendendo atto e approvando le deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice 

con verbale n. 4 del 9/05/2018, ha ammesso alle successive fasi della procedura, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1°, del D.Lgs. 50/2016, tutti gli operatori economici 

concorrenti; 

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la suddetta 
determinazione è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che la Commissione in questione, nel corso della seduta pubblica del 
25/09/2018 ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche 

relativamente a tutti e tre i lotti della procedura in argomento di seguito riportate; 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte presentate, la graduatoria della procedura in 
argomento risulta essere la seguente per tutti e tre i lotti: 

 

Lotto 1 1° in graduatoria 2° in graduatoria 3° in graduatoria 4° in graduatoria 

 
Operatore 

RTI ERREBIAN 
S.p.A. 

(mandataria) - 
Bright Image S.r.l. 

RTI I.C.R. S.p.A. 
(mandataria) - CRC 
Gestioni ambientali 

S.r.l. 

RTI ALEX OFFICE & 
BUSINESS S.R.L. 

(mandataria) - EDIL 
AMBIENTE 

PAGNOZZI S.r.l. 

R.T.I.- R.C.M. ITALIA 
S.r.l. (mandataria)- 

Ambienta S.r.l. 

Percentuale di 
sconto 

44,822% 36,180% 36,077% 18,434% 

Costi in materia 
di salute e 
sicurezza 

€ 690,25 € 100,00 € 5.923,00 € 1.288,87 

Costi relativi alla 
manodopera 

€ 13.537,91 € 5.000,00 € 6.515,00 € 44.929,45 

Offerta 
economica 

€ 293.724,71 € 339.729,57 € 340.281,50 € 434.199,76 

 

  



4 
 

 

Lotto 2 1° in graduatoria 2° in graduatoria 3° in graduatoria 4° in graduatoria 

 
Operatore 

RTI ERREBIAN 
S.p.A. 

(mandataria) - 
Bright Image S.r.l. 

RTI I.C.R. S.p.A. 
(mandataria) - CRC 
Gestioni ambientali 

S.r.l. 

RTI ALEX OFFICE & 
BUSINESS S.R.L. 

(mandataria) - EDIL 
AMBIENTE 

PAGNOZZI S.r.l. 

R.T.I.- R.C.M. ITALIA 
S.r.l. (mandataria) - 

Ambienta S.r.l. 

Percentuale di 
sconto 

44,095% 36,990% 36,051% 24,376% 

Costi in materia 
di salute e 
sicurezza 

€ 1.019,95 € 150,00 € 8.638,00 € 1.088,71 

Costi relativi alla 
manodopera 

€ 19.861,78 € 7.400,00 € 9.504,00 € 39.404,68 

Offerta 
economica 

€ 434.023,39 € 489.178,00 € 496.467,00 € 587.107,40 

 

Lotto 3 1° in graduatoria 2° in graduatoria 3° in graduatoria 4° in graduatoria 

 
Operatore 

RTI I.C.R. S.p.A. 
(mandataria) - 
CRC Gestioni 

ambientali S.r.l. 

RTI ALEX OFFICE & 
BUSINESS S.R.L. 

(mandataria) - EDIL 
AMBIENTE 

PAGNOZZI S.r.l. 

RTI ERREBIAN 
S.p.A. (mandataria) 
- Bright Image S.r.l. 

R.T.I.- R.C.M. ITALIA 
S.r.l. (mandataria)- 

Ambienta S.r.l. 

Percentuale di 
sconto 

40,317% 37,120% 36,255% 24,214% 

Costi in materia 
di salute e 
sicurezza 

€ 140,00 € 8.238,00 € 1.109,24 € 1.175,78 

Costi relativi alla 
manodopera 

€ 7.000,00 € 9.065,00 € 19.861,78 € 39.404,68 

Offerta 
economica 

€ 441.944,50 € 465.618,00 € 472.018,52 € 561.185,82 

 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara con riferimento ai lotti ammetteva la 

partecipazione di ogni operatore a più lotti non precludendo l’aggiudicazione al 
medesimo concorrente di più lotti; 

PRESO ATTO delle deliberazioni della Commissione che ha ritenuto la documentazione 

relativa alle offerte economiche trasmesse dagli operatori economici conforme a 
quanto richiesto nel “Disciplinare di gara” art. 12 comma 14 e che, inoltre, lo scarto 

tra i ribassi presentati risulta essere in linea con le dinamiche tipiche del mercato; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. 50/2016, non occorre 
procedere al sorteggio finalizzato all’individuazione della soglia di anomalia, essendo il 

numero delle offerte pervenute inferiore a cinque; 

PRESO ATTO che la Commissione ha ritenuto, in osservanza all’art. 12 comma 14 del 

Disciplinare di gara, di ritenere congrue ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 
50/2016, le offerte presentate dagli Operatori aggiudicatari anche in base ad elementi 
specifici relativi all’oggetto della gara e alle caratteristiche degli operatori concorrenti; 

PRESO ATTO altresì che la Commissione nella seduta del 25/09/2018 ha proposto 
l’aggiudicazione per i 3 Lotti della procedura di gara in argomento a favore di: 



5 
 

- Lotto 1 - costituendo RTI ERREBIAN S.p.A. (mandataria) - Bright Image S.r.l. - che 

ha proposto il prezzo più basso con una percentuale di sconto complessiva del 
44,822%  

- Lotto 2 - costituendo RTI ERREBIAN S.p.A. (mandataria) - Bright Image S.r.l - che 
ha proposto il prezzo più basso con una percentuale di sconto complessiva del 

44,095% 

- Lotto 3 - costituendo RTI I.C.R. S.p.A. (mandataria) - CRC Gestioni ambientali S.r.l. 
che ha proposto il prezzo più basso con una percentuale di sconto complessiva del 

40,317%; 

VALUTATO che i valori e i ribassi percentuali presentati risultano essere in linea con la 

prassi del mercato, considerato anche lo sconto praticato in occasione della procedura 
negoziata per la fornitura di cartucce toner rigenerate e materiale di consumo per 
stampanti e fotocopiatori e ritiro di cartucce esauste aggiudicata nel corrente anno da 

questa Direzione, nello more dello svolgimento della procedura aperta in questione; 

DATO ATTO della congruità, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, delle 

offerte presentate dagli Operatori aggiudicatari; 

PRESO ATTO di quanto previsto nell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e dato atto 
della necessità di attendere il decorso del relativo termine dilatorio ai fini della stipula 

del contratto di appalto con l’aggiudicatario; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la presente 

aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

CONSIDERATO che si dovrà ottemperare alla pubblicazione della post informazione, 

secondo le modalità previste dall’art. 98 del D.Lgs. 50/2016 e a tutti gli adempimenti 
normativi e regolamentari ulteriori connessi alla presente aggiudicazione; 

VISTE le risultanze della procedura di gara celebrata, come riportate nei verbali di 
gara; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente, 

D E T E R M I N A 

 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 18 in data 

25/09/2018, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per 
l’affidamento della « Fornitura di cartucce toner rigenerate e materiale di consumo 
per stampanti e fotocopiatori e ritiro di cartucce esauste - IV edizione» suddivisa in 

tre lotti territoriali; 

 di aggiudicare definitivamente, ai sensi di quanto previsto dell’art. 80, del D.Lgs. n. 

50/2016, la «Fornitura di cartucce toner rigenerate e materiale di consumo per 
stampanti e fotocopiatori e ritiro di cartucce esauste - IV edizione» per la durata di 

36 (trentasei) mesi - CIG Lotto 1 7290545C0C; CIG Lotto 2 729058905F; CIG 
Lotto 3 7290604CBC ai seguenti operatori economici: 
 

Lotto Operatore Indirizzo P. IVA 

1 

costituendo RTI 
ERREBIAN S.p.A. 
(mandataria) - Bright 
Image S.r.l. 

via dell’Informatica, 8 - Zona Industriale Santa 
Palomba - 00071 Pomezia (RM) 

02044501001 

  



6 
 

2 

costituendo RTI 
ERREBIAN S.p.A. 
(mandataria) - Bright 
Image S.r.l. 

via dell’Informatica, 8 - Zona Industriale Santa 
Palomba - 00071 Pomezia (RM) 

02044501001 

3 
costituendo RTI I.C.R. 
S.p.A. (mandataria) - CRC 
Gestioni ambientali S.r.l. 

via della Pisana, 37 - 00163 Roma 05466391009 

 

 di aggiudicare, per ciascun lotto, le forniture in questione ai prezzi offerti dai su 
indicati operatori, come di seguito trascritti: 

 

 

 di rimodulare la spesa autorizzata con determinazione RS30/481/2017 del 
7/12/2017, nel seguente modo:  

 
Capitolo di spesa 2018 2019 2020 2021 

5U1104040/02 138.918,75 519.053,11 519.053,11 250.000 

 
 di confermare, quale Responsabile del Procedimento, il dr. Fabio Ciarcia dirigente 

dell’Area “Centrale acquisti beni e servizi”, di questa Direzione Centrale; 

 di confermare il funzionario Roberto Lemme in forza presso questa Direzione 

Centrale in qualità di Direttore dell’esecuzione; 

 di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 

previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016, secondo lo schema allegato allo spirare del termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e all’esito dell’acquisizione 
dell’efficacia della presente aggiudicazione; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti 
di legge, ivi compresa gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76 commi 1 e 5 

del D.Lgs. 50/2016. 

Roma,                                                                          firmato 

          Vincenzo Caridi 

Lotto Operatore Importo offerto 

1 costituendo RTI Errebian S.p.A. (mandataria) - Bright Image S.r.l. € 293.724,71 

2 costituendo RTI Errebian S.p.A. (mandataria) - Bright Image S.r.l € 434.023,39 

3 costituendo RTI I.C.R. S.p.A. (mandataria) - CRC Gestioni ambientali S.r.l. € 441.944,50 


